
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 2

5905383/MARCOS PAULO BASTOS BORGES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/08/2013 a 07/08/2013
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/08/2013 a 
07/08/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564737

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUIZ FERNANDO PINHEIRO MACHADO (Reporter 
provisionado)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 559/2013 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564740

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JACKELYNE CHRISTYEN COSTA SOUZA, 
matrícula 51855603-2, ocupante do cargo de Editor, lotada na 
Coordenadoria de Jornalismo da TV, 90 (noventa) dias de Licença 
Prêmio, correspondente aos triênios 02/04/2007 a 02/04/2010 
(30) dias e 02/04/2010 a 02/04/2013 (60) dias no período de 
02/09/2013 a 30/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 561/2013 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564744

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 091/2013, de 23/07/2013 
da Diretoria de Marketing.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANA PAES BARRETO FRANCO DE 
MENEZES, ocupante do cargo em TÉCNICO COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, Matricula funcional nº 84000561/3, para substituir 
a servidora JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 5776759/6, no período de 05/08 a 
03/09/2013, que estará ausente de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 562/2013 - RESPONDER/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564752

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 130/2013, de 26/07/2013 
da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA DO SOCORRO CALEJA LIMA, 
ocupante do cargo de Produtor Executivo, Matricula funcional 
nº 57191676/1, para substituir a servidora, REGINA CÉLIA DOS 
SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de DIGITADOR/ASSISTENTE 
II, Matricula funcional nº 5190061/1, que irá se afastar para gozo 
de férias durante o período de 05/08 a 03/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 563/2013 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564755

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna n° 
131/2013, de 22/07/2013 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLER HUMBERTO SOUSA, ocupante do 
cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, Matricula funcional nº 
7003269/1, para responder pela Diretoria de Rádio, no período 
05/08 a 03/09/2013, na ausência do titular, JOSÉ ALBERTO DE 
OLIVEIRA FARES, ocupante do cargo de Diretor, Matricula Funcional 
nº 5016657/1, que estará ausente de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 567/2013 - GRATIFICAÇÃO DE GTI.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564758

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 
219/2013 de 29/07/2013, da Diretoria de Televisão, o volume 
de trabalho, e a necessidade de serviços de alguns servidores 
desta Fundação;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), aos servidores NILZA MORAIS 
DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula funcional n° 54196996/5, e THIAGO FIGUEIREDO DA 
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Arquivista de Taipe, matrícula 
funcional n° 5897994/2, a contar com data retroativa a 01 de 
julho de 2013. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564844
PORTARIA Nº 129/2013-GVG  DE 01 DE AGOSTO DE 

2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de sua atribuições legais;
RESOLVE:
Cancelar a PORTARIA Nº 124/2013-GVG, de 26/07/2013, 
que concedeu diárias aos servidores AGUINALDO HYGOR 
OLIVEIRA MATOS, motorista, JACINETE ALVES SAMPAIO, agente 
de segurança, para a cidade de Salinópolis, nos dias 26 a 
29/07/2013, publicada no DOE nº 32.450, de 31/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564859

PORTARIA: 130/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 a 
02/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564875

PORTARIA: 131/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (Coordenador de 
Programas Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2013 
a 02/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564879

PORTARIA: 132/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 3.0 diárias (Completa) / de 03/08/2013 a 
05/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564886

PORTARIA: 133/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5696712/GIOVANI FERREIRA DE SOUZA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564895

PORTARIA: 134/2013
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(Dir Geral de Programas Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564792

PORTARIA: 215/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar do Cacaufest 2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564917

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2013
Valor: 67.858,47
Vigência: 01/08/2013 a 14/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: REAJUSTE DO CONTRATO COM UTILIZAÇÃO INPC-
IBGE, MEDIANTE ACORDO ENTRE AS PARTES A CONTAR DE 
06/06/2013
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A-SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA-
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9140084008 
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564856

Ato: Port.nº. 0616
Término Vínculo: 26/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DO SOCORRO FREITAS PINHEIRO (Professor 
Classe I) / Mat.nº.5220629-1; Proc.nº.2013/359820<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


